
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  81Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 101/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n.º 02/2023 – DAF/FUNTELPA de 
solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2073633, de 19/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, matrícula n.º 555881411/1, ocupante do cargo MOTORISTA, no va-
lor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Passagem e Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 500,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 500,00
Ação 283.635 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER – PARAZÃO 2023

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 15 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer despesas com pa-
gamento da travessia de ida e volta na balsa do veiculo do tipo VAN para 
transmissão do jogo no município de Cametá/Pa. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, 
após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929603
PORTARIA Nº 95/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 30/2023 – DAF/FUNTELPA de 
solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2065733, de 11/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), obedecendo 
a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto CONSUMO SERVIÇOS PESSOA FÍSICA

Elemento de Despesa 339030 339036

Valor por elemento 400,00 800,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01
TOTAL R$ 1.200,00
Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) na 
contratação de serviço de pessoa(s) física(s) para a limpeza ou roçagem nos 
terrenos da RTV da FUNTELPA no Município de Santa Maria e na compra de 
materiais de pequeno vulto para as RTV’s dos Municípios de Santa Maria, Iri-
tuia e São Domingos do Capim. Viagem programada para o período de 24 a 
29/04/2023. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a 
realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929581

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 98/2023, DE 24 DE ABRIL 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 27/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
11/04/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2065551, de 11/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) do Estado Pará: Santa Maria para manutenção no transmissor com 
baixa potência, revisão na parte elétrica, limpeza no terreno e revisão no 
sistema irradiante; Irituia para montagem do transmissor que estava em 
manutenção no laboratório, revisão na parte elétrica e no sistema irradian-
te e São Domingos do Capim para montagem do transmissor que estava 
em manutenção, revisão na parte elétrica e no sistema irradiante, no pe-
ríodo de 24 a 29/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929585

PORTARIA Nº 100/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 07/2023 da GTRA/FUNTELPA, de 
18/04/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2072523 de 18/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Santa Maria, Irítuia e 
São Domingos do Capim, no período de 24/04 a 29/04/2023, com o obje-
tivo de conduzir equipe técnica da RTV desta fundação para realizar suas 
atividades nos municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929632
PORTARIA Nº 103/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 - DTEC/FUNTELPA, de 
19/04/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2074075, de 19/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico, matrícula 
funcional nº 54196946/2, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Cametá, com o objetivo de realizar montagem, operação e 
desmontagem da transmissão Via Satélite (Up Link), para o Jogo do Cam-
peonato Paraense de Futebol entre Cametá x Remo dia 21/04/2023, no 
período de 20 a 22/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929634
PORTARIA N.º 99/2023, DE 25 DE ABRIL 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
11/04/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2065610, de 11/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) do Estado do Pará: Santa Maria para manutenção no transmissor 
com baixa potência, revisão na parte elétrica, limpeza no terreno e revisão 
no sistema irradiante; Irituia para montagem do transmissor que estava 
em manutenção no laboratório, revisão na parte elétrica e no sistema ir-
radiante e São Domingos do Capim para montagem do transmissor que 
estava em manutenção, revisão na parte elétrica e no sistema irradiante, 
no período de 24 a 29/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929635
PORTARIA Nº 96/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 29/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
11/04/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2065711 de 11/04/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Santa 
Maria: Manutenção no transmissor com baixa potência, revisão na parte 
elétrica, limpeza no terreno e revisão no sistema irradiante. Irituia: Monta-
gem do transmissor que estava em manutenção no laboratório, revisão na 
parte elétrica e no sistema irradiante. São Domingos do Capim: Montagem 
do transmissor que estava em manutenção, revisão na parte elétrica e no 
sistema irradiante, no período de 24 a 29/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929641
PORTARIA Nº 102/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2023 da GTRA/FUNTELPA, de 
19/04/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2074059 de 19/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cametá, no período de 
20/04 a 22/04/2023, com o objetivo de conduzir Equipe técnica e cami-
nhão com equipamento técnico desta Fundaçaõ para o município acima des-
crito, para realizar a transmissão ao vivo do jogo do campeonato paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 929663


